inane? nominis auram. Pietati infinitum fere voluminum debemus numerum, & quamvis terminos cum adfectione non querat (argumentum enim quod trahat per se in pretio est habendum, & ornamento nul- tum eidem adjungere possunt nitorem) non negligit tamen vividas, vehementesque lectiones; non respuit oratum, qui tam Deo magis acceptam efficit, quia aliquid confert, ut homines alliciant ad Deum, & scit se nihil nisi ad majorem Domini gloriam acquirere posse, cui unquam desiderat. *idem*

Undenam sit, ut cum his christianis, teipsum ab ea lectione dispenfas, a qua ne seipsum teipsum dispen- saba Apostolus? Pluribus impeditis negotiis? Judas Machabeus jamjam prelium inturos tempus nanc scitur, quo aliquid ex sacris Bibliis delibet, ac inde tantum sibi honoris, quantum patrie suae utilitatis reportat. *lectio sancto libro, 2. Mach. 8.* Doctus es, neque indiges librorum adminiculo, ut doctior fias? et illi etiam, qui doctissimi habentur, nonne aliquando, que didicerunt, tenentur repetere, & nonne aliquando sui ob- liviscuntur officii? Numquid doctior es S. Paulo, & in eadem schola, & ab eodem Praeceptore institutus, qui eadem scientia, & eadem veritate es. & qui alieum eruditur pro universo terrarum orbe magistrum, hunc sibi formans discipulum? Virtute praeditus es? et tam magis quam primi fideles, quam S. Timotheus? Numquid hunc S. Paulus a lectione censebat immenem? Immo nonne hanc illi tanquam maxime necessariam commendabat? Dices fortassis: libros plurino vendamur commendat? Heu! nonne invenitur pecunia pro sexcentis rebus, que supervacuae sunt, pro libris curiosis, & nonnunquam impis? nonnisi ubi offici- scium, & nostra salus agitur, pauperes fumus. Tantus praestantium librorum numerus, qui adeo modico pretio compantur: namque proflua hanc excusationem efficit; praeterquamquod non desunt viri boni, qui libenter pauperibus qui literas sicut, hujusmo- di libros commodant.

Vix ullum ex retro elapsis seculis fuit aequae veterum auctorium curiosum, & adeo ferax recentium, ac nostrum illud: nam quomodo locupletiores fuerit Bibliotheca- cae libris compoitis, ac in omnes linguas translati, idque omnibus in argumentis, quo sciendi cupiditatem possunt explere. Haud equidem credo bene dicendi artem, historiam, omnes Philosophiae partes Jurispruden- tiam, Theologiam, aliaque argumenta, que hanc eandem explere valent esuriam, & aliquid publico bono conferre, tanta percipiente, ordine, elegantia, facilitate, quanta hoc seculo perstrata fuisse. Non desunt homines, qui ex professione sua hujusmodi lectio- nibus vacare tenentur, & qui ex conscientia erudi- ri debent de his omnibus. que ad eam, quam ample- xi fuerunt, vite rationem pertinent. & quam nonnisi sufficienti ingenio donati amplecti poterunt: & quia infidelis est memoria, & novae quotidie difficultates occurrunt, debent nonnunquam ad libros tantam ora- cula confugere, rationemque redditur fante Deo malo- rum omnium. que ipsorum generis poster ignorantia, & sepe etiam eadem reparare tenentur. Hec eadem lectio nequam prohibita est: huiusmodi vix ratio- nis secuti fuerunt. Naturalis hominum propositio erga scientiam innocuis lectioibus potest expleri: spiritus perfectio non est voluntatis perfectioni contraria; infidelis Deo non est, qui opera illius cognoscere studet: quod nobis recentis illius admirandi, amandi ut ratios suppeditat, ab illius cultu nos nequaquam ave- lit: Deus aequus est, neque prohibet homini ejus fa- cultatis exercitacionem, qua inter cetera animantia dis- tinguitur. Immo neque sibi posteritatem quis am- debet, rationabili haec libertate quemquam dispenfari ab ea attentione, quam suis debet officiis, vel illam eo usque extendi, ut illi inutilis professione sine lectio- nis permittant, cum ejusdem conscientia sint periculo- se. Curiositas, aut vanitas non conferunt jus legendi, quod prodest, & publica utilitas quosdam scire cogunt; illi ipsi, qui hujusmodi lectioibus vacare coguntur, nonnisi summa precautione illis operam dare debent, qua procul dubio pravos gignent effectus in eorum mente, qui citra necessitatem, & sine causa illi- bus occupantur. Ceterum jam culpa non caret sese ma- lo, quod accidere potest, objicere. *idem*

Scrībendi, edēdique typis inventionem inspiravit Deus ad preventendas jacturas memorie eorum, que gesta sunt; duobusque hūc admindiculis humanas spiri- tus firma efficit verba, que natura sua haunt, ac immortalitatem impertit fermonibus, qui vix nati oc- cumbent, & qui ad perfectionem deducti, jam non esse inchoarent. Satis admirari non possumus, quod hac in re calamo, ac stylo plus inest virtutis, quam linguas; quod mortua instrumenta quandam immorta-

litas speciem tribuere valeant verbis, & a lingua vivente privilegium hoc nequeunt accipere; quod mo- dico attramento omnes hominum cogitationes exprime- re possint, & hoc uno colore exhibere nobis quicquid in mundo est, vel fuit; qualitates omnes, omnem scientiam omnes magnorum virorum actiones, quicquid dignum, indignumque memoria est; immortalitatem conferre iis, que mortua sunt, communicare id, quod non habent, atque tot res ab temporum injuriis vindicare, a quibus semet nequeunt eripere. *idem*

Verba & sermones ejusdem naturae sunt five in la- bis, five in papyro: quicquid os proferre potest, quicquid calamus scribere, quicquid torcular excude- re, ejusdem speciei sunt. Impius sermo non minus im- pius in libro est, quam in labiis; se mo indifferens, sermo pius speciem non mutat five audiat, five legat- os, calamus, torcular illi in ipsius natura reliquant, & postrema duo illi firmitatem, ac diutur- nitatem tribuunt speciem, & qualitem ejus non mu- tant. Libri vel boni sunt, vel mali, vel neutri uti sermones, five libri typis editi sint, five manu scri- pti. Omnes illi libri licet diversae speciei, in hoc ta- men conveniunt, quod eorum lectio aliquando pra- cipitur, aliquando permittitur, aliquando prohibe- tur. *idem*

Lectio librorum, qui fidei, bonique moribus con- trarii sunt, pars est officii nonnullorum, quos vel suscepta provincia, vel superiorum imperium illos ad examen revocare cogit, eosque refellere, vel profes- bere. Viri hujusmodi, quibus vel officium, vel im- perium hanc tribuit auctoritatem, legere possunt ha- reticos, impioque libros, ut videant utrum eorum doctrina aequae mala sit, ac eorum existimatio, & utrum aequae praevi sint, ac infames. Ipsa enim conscientia non sinit, eos hujusmodi lectiones relinquere; & non minus illi tenentur hos libros evolvere, quam Judi- ces tenentur nocentem interrogare, Ecclesiastici vep- tiores non vicare culpa, si damnantur, vel cen- surationem astringat librorum, quin illam vel per se, vel per alios scientia, & probitate praeditos explora- sent; quemadmodum peccantur Judices, si contra rati- onem iudicia ferant sententiam: & quamquam diffi- cultis sit hos libros citra periculum legere, publi- cae tamen utilitas non minus illos excusat, quos ratio minus is sui, vel superiorum iussa eosdem legere cogunt, quam Confessores, vel Medicos, qui periculo- sa nonnunquam legant, sed certo consilio illis ad ho- minum salutem, vel saltem utendi, & Deus, qui praecipit illis, ut hujusmodi lectionibus erudiantur, nunquam eas denegat gratias, quae necessariae sunt, ut illi se ab hac contagione praeservent. *idem*

Lateranense Concilium Episcopos praecipit, ut ad examen revocent libros, qui contra fidem, bonosque mores sunt, atque ut de illis per se, doctosque viros judicium ferant. Concilium Tridentinum, Summum Pontifices, qui post illud rexerunt Ecclesiam, quam debent, adeo necessariam examinis curam susceperunt. Hoc nequit esse crimen in illis, quos Oculum, ac ter- ra probant, quia citra inobedientiam id negligere ne- queunt; immo e contra labor est immortalis gloria di- gnas operam navare, ut licentia, heresis, ac imple- tae evellatur. Quod si Laici quidam prohibitos, dam- natosque libros legendi obtinent facultatem, harum dispensationum non leves esse debent causas, persona- tute, & precautions servatae. Simplex curiositas ratio non sufficit hujusmodi facultatis impetrandis; rationabilis requiritur credendi causa lectionem hanc utilem vel Ecclesiae, vel potenti futuram, neque tibi conscientia ulli tradi possint arma, quibus metuenda ratio subest, ne ille contra seipsum utatur. *idem*

Profecto non illi tantum libri, qui oblocens narra- tionibus repleri sunt, sed illi etiam qui amatoris fa- bulis sunt repleti; comediae, historiae ad voluptatem sciendam concinnatae, & peccare docentes, quemadmo- dum Ethnics quidam eas nuncupat. *Petrus de curia historiarum*; libri hujusmodi, eorum lectio, & oblecta- tio, quo illine petitur, sunt Christiano homine indig- na, qui omnes cognitiones suas ad Deum debet re- ferre; & uti talentis, quibus ab illo donatus fuit, ut saluti suae consulat, & alienae, quantum sui muneris, ac professionis postulat ratio. Et sane inficis nihil ne- mo, hujusmodi opera bonis moribus infinitam asferre perniciem, qui se ferre in legentium animis re- linquunt ideas, ac sensus puritatis contrarios. Profecto ad morum corruptionem evitandam, quam illi quo- cumque possunt inferre, Ethnici quoque illos ex Re- bus publicis eliminandos, profcribendosque censuerunt, existimantes, ut quidam ex eorum auctoribus inquit, lectionem adeo parum honestam corrumpere facilius posse virtutis sensus, quos pueris ab ineunte aetate inspi-

Inanes excu- sationes, quibus Alectio- rum librorum lectio rejicitur.

De lectio- nibus indifferen- tibus ad opi- num finem di- rigendis.

De inventione scripturae, typi- cae artis & librorum.

Eorum sermo- nes, malique naturam, five in ore sint, five in scri- ptis.

Quidam ex officio tenentur eos legere, & coramque le- ctionem pra- scribe.

Libri contra- fidei, bonos- que mores prohibiti sunt, & quod hoc non nisi in ter- tium.

Quid de ama- toris libri- bus sentiendum.

inspirabant, quam eorum excolere ingenia: *Noluerunt his libris librorum suorum animos imbui, ne plus mori- bus nocerent, quam prodesse ingenti.* Valer. Maxim. Itaque nihil intentatum reliquit Ecclesia, ut fideles a lectione librorum adeo periculosofero detererent, non minus fidei, quam morum puritatis gerens curam. Hac mente Nicanum Concilium, historico Nicephoro teste, tulit anathema contra Arii librum, cui titulus *Thalia*; quia stylus illius laxior erat, & effeminatus. Eandem praxim servavit Ecclesia in quodam Provin- ciali Concilio aequae Heliodorum Episcopum, qui de gradu deturbatus fuit eo, quod flammis absumere no- luisset Athiolorum Historiam, vel amores Theage- nis, & Carieleae. Cum enim amatorii hujus libri lectio perniciosa in adolescentium animis impressionem effecisset, Provinciale Concilium praecipit, ut vel hic liber, qui impuri amoris ignem accenderat, igni ad- diceretur, vel Episcopos, qui illius Auctor extiterat, de Episcopali dignitate dejiceretur; qui cum mallet Episcopatum se abdicare, quam sua scripta flammis com- burere, juridico loco mortui fuit. *Thiers in tractatu de laudis, aequae solatis 2. 10.*

Fabuloso ama- torum libri illi periculosi sunt, qui vir- tutem, & pie- tatem colunt.

Mala, que amatorii li- bri parant, merentur, ut in subreptis animadvertantur, & eorum que libri sunt, mis absumantur.

At enim libri nunc honestiores sunt, atque iis re- bus omnibus carent, que mentem quidem fodere, ani- mam vero corrumpere possunt; non enim sunt nisi jucunda fabella, ubi infans amor tanto excitatur con- temptu, quanta prudentia sapiens, & honestus amor docetur; de morum licentia nullus ibi accidit sermo, nisi ut damnetur; ubique laudibus celebratur mode- stia, & innocentia; quarum alterutra semper historiam concludit; & si quid ab hoc characteris occurrit ab- norme, statim suum nanciscitur antidotum, atque re- medium antequam possit nocere. Sed quocumque ratio afferatur ad excusandos pravos effectus, quos illi ge- nus libri pepererunt, hodieque parant; haec male ar- bore censenda sunt, quia fractus earum mortem qui- dem plurimis, salutem vero nemini attulerunt. Illud autem de illis mitius iudicium ferri potest, hujusmodi lectionem inanem esse eum alendi vixit carentem: virtutes, que ibi descriptae sunt, in imagine tantum sunt, vita vero reipsa. Si quid bonum ibi legitur, in animum non illabitur, & fabula quaedam censetur; malum vero, quod ibi deprehenditur tanquam veritas consideratur. Falsa perquisito, & imaginaria voluptas eandem efficiunt in animo legentium impressionem, ac si res cum omnibus illis peracta fuisset circumstan- tiis, quibus est exornata. At hoc ipsum non accidit gra- tiosae repulse, vel bene servatae integritati; nam pro- terquamquod malum credimus facilius, quam bonum propter generalem in qua vivimus corruptionem; cer- tum est pulchris actionibus nos nequaquam aequae mo- veri ac pravus, quia ille sensus nostros excedunt, & nonnulli a spiritu percipiuntur. Ita peccati permanet occasio, & virtutis decor evanescit; quamobrem sa- pientes viri hujusmodi illustres, indulgere fictiones adolescentibus venenae esse censuerunt. *idem*

Quamvis malum, quod ex hujusmodi librorum lectio- ne procedit ad ea usque non pertingeret mala, que nihilominus passim videntur; periculorum tamen adole- sentibus est, infomes ducere noctes, ut videant finem ejus facinoris, quod guttate inceperunt. Illos curiositas urget, neque ullam percipiunt quietem, nisi ejusdem finem fuerit inventi. Hoc in cor eorum acu- leum jecit, quem, ubi voluerit, evellere nequeunt. Fabuloso casus isti ita bene concinnati sunt, ut nonnisi cum postrema pagina spiritus curiosos illos relinquant. Repetat modo adolescens ille, vel haec puella amoris spicula corde gerens omnes casus, quos legit (aevenit omnia, que legit, jugiter menti illius observatur) in mentem revocat occurfus meditato, tenera collo- quia, inopinatas artes, indicios ad convenientium lo- cos ita belle dispositos, omnia parata, ut e voto in- stanti cedat consilium; quem fructum prelofaris ex his omnibus, que indeliter in spiritu ejus versantur? Profecto minus malum, quod metui queat, est pietatis jactura, neque enim credit potest, quantum ha- insanae cogitationes procul amoveant omnem Deum, salu- tis, alteriusque vite curam: ad inde ut plurimum acci- dit, quod spiritus, qui imaginari hujusmodi casibus innutritus est, in proxima redigat, quidquam legit, & ex vite ratione alioquin verum efficit quiddam amaro- rio libello argumentum, cujus exitus semper est fu- nellissimus. *idem*

Etiam amatoriarum fabularum auctores otii tantum nomine essent damnandi, quippe in illi unum incumbant, ut factos casus comminiantur, spiritum fati- gantes suam excogitando, & concinnando eventus eos, qui aliquam habeant speciem veritatis, rei semper essent coram Deo, a quo ideo creati fuerunt, ut suam salutem operentur. Sed quantum eorum infelicitas est in id unum elaborasse, ut alios perderent illis no- xios inspirantes effectus, quibus ipsi sese mancipa- verant? Dicit enim potest ex cordis abundantia cala- mnis scribere, non focus ac lingua loqui confusivae. Quodnam scelus est ignem descendentem, quem, ubi voluerit, non extinguant, & qui late depopulatus eam affret vastitatem, quam fortasse reparare non poterunt? Hae res summo dolore conscribent summum Pontificem Julium II. qui cum adhuc adolescens ingeni- feram famam accuperebat; hujusmodi librorum con- scribendorum licentiam sibi vindicaverat: sed qui pro- fertiori etate rationem inquirere inhibendi malum, quod ipse pepererat, eaque non inventa gravissimis doloribus insolvibiliter torquebatur. Palinodiam eeci- nit; ea, quae dixerat, retractavit; omnes obstantia- tur, ut summo Pontifici potius, quam proci adolescentis fidem haberent; & mallet potius habere da- monationem, quam ad primam Ecclesiae dignitatem eve- ctus opera sua proferrebat, quam flux juvenutis li- centiam. Summus hic Pontifex lacrymas ex eorum omnium oculis eliciebat, cum quibus loquebatur, ubi hic accideret sermo. Quis affirmabit, aequae illi, Dei